ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de Moção de Aplausos à
indústria paraibana São Braz S.A. Indústria e Comércio de Alimentos, pela
inauguração de sua nova fábrica no município de Conceição do Jacuípe, estado da
Bahia.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado ofício de Moção de
Aplausos à indústria paraibana São Braz S.A. Indústria e Comércio de
Alimentos, pela inauguração de sua nova fábrica no município de Conceição do
Jacuípe, estado da Bahia.

	 Destinatário do Ofício: Indústrias São Braz S/A, BR-230, Km 16 – Distrito
Industrial, João Pessoa – PB - CEP: 58082-020.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

19.782

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 Fundada em 1951, a São Braz consolidou-se como uma das principais
indústrias alimentícias do Nordeste brasileiro, destacando-se pela qualidade e
inovação em seus produtos. Com um portfólio diversificado de mais de 200 itens, a
empresa figura entre as cinco maiores torrefações de café do país e é referência na
produção de cereais matinais, farinhas, salgadinhos e misturas para bolo.

	 A inauguração da nova unidade fabril em Conceição do Jacuípe representa
um marco significativo na trajetória da empresa. Com um investimento superior a
R$ 340 milhões, este é o maior aporte financeiro realizado pela São Braz em seus
mais de 70 anos de história. A fábrica, instalada em uma área de aproximadamente
85 mil m², utilizará tecnologia de ponta fornecida pelo Grupo Suíço Bühler, líder
mundial na fabricação de moinhos, assegurando eficiência e qualidade nos
processos produtivos.

	 A nova unidade produzirá farinhas de milho, temperos, coloríficos e os
tradicionais salgadinhos Pippo’s, com planos de diversificar ainda mais o portfólio
nos próximos anos. Além disso, a instalação do complexo industrial prevê a criação
de 1.300 empregos diretos e indiretos em sua fase inicial, podendo alcançar até
2.300 postos de trabalho, fortalecendo a economia local e regional.

	 A expansão da São Braz para o estado da Bahia evidencia o compromisso
da empresa com o desenvolvimento econômico do Nordeste, reforçando sua
posição como protagonista no setor alimentício e contribuindo para a integração e
fortalecimento da cadeia produtiva regional.

	 Diante do exposto, esta Assembleia Legislativa manifesta seu
reconhecimento e aplauso à São Braz, por sua visão empreendedora e pela
significativa contribuição ao progresso econômico e social do Nordeste brasileiro.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br